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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním způsobu tréninku anglického

plnokrevníka. Sledovaní koně pocházejí z dostihového střediska na jihu Čech,

ze stáje Luka racing.

Do sledování bylo zapojeno 16 koní, po 4 v každé skupině,

kteří se specializují na různě dlouhé tratě: sprinteři, mílaři, vytrvalci a překážkový

koně.

Sledování probíhalo po celý rok, individuálně pro každého koně. Předmětem

pozorování byly rozdíly tréninkových metod a různě odlišné práce daných kategorií

koní.

Bylo sledováno: frekvence využití kolotoče v tréninku, objem cvalové

a klusové práce v metrech, rychlost cvalové práce a využití výběhů k pasivnímu

odpočinku. Vše bylo sledováno ve třech obdobích tréninku: přechodném, hlavním

a odpočinkovém.

Podrobným sledováním bylo zjištěno, jaké rozdíly tréninkové dávky jsou

mezi kategoriemi. Rozdíly mezi skupinami a všemi sledovanými parametry byly

zjištěny v hlavním tréninkovém období. V hlavním období (koně jsou nejvíce

zatíženi a realizováni do dostihů) průměrná jedna cvalová práce v průměru činila

u sprinterů 1 444,5 m, mílařů 1 259,4 m, vytrvalců 1 705,4 m a překážkových koní 2

563,6 m. To odpovídá délce dostihů, ve kterých dané skupiny koní závodí. I klusová

práce v hlavním tréninkovém období se významně lišila. Oproti ostatním kategoriím

koní u sprinterů nebyla klusová práce využita, ostatní kategorie koní byly

připravovány před cvalovou prací klusovou. Mílaři v průměru naklusali

za tréninkovou jednotku 2 177,2 m, vytrvalci 2 714,3 m a překážkoví koně 3 513,87

m.

Nejmenší a statisticky nevýznamné rozdíly byly zjištěny v tréninku

jednotlivých kategorií koní v období přechodném.
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Abstract

The Thesis inquires into comparing the ways of training of English

Thoroughbred race horses. The monitored race horses were stabled in the racing

centre Luka racing in the South of Bohemia.

I monitored 16 race horses; the horses were divided into four groups of four

horses. The horses were trained for racing in various distances: the short-distances,

the middle-distances, the long-distances and in the steeplechase races.

The individual horses were monitored throughout the year. The object of the

observation was focused on differences in training methods and on differences in

activities used for the abovementioned groups of horses.

I monitored the following activities: the frequency of using roundabouts in

trainings, the length (in meters) of galloping activities and the length (in meters) of

trotting activities in training units, the speed of galloping activities, and the use of

paddocks for the passive recreation of the horses. The monitoring took part in three

training periods: the transition period, the main period, and the recreation period.

By close monitoring, it was found what differences there were in the quantity

and quality of trainings of the different groups of horses. The most differences

between groups of horses and between all the monitored parameters were found in

the main training period. In the main period (when the horses were saddled with

training and used in races the most) the average activity of gallop was 1,444.5 m for

the short-distance horses; 1,259.4 m for the middle-distance horses; 1,705.4 m for the

long-distance horses; 2,563.6 m for the steeplechase horses. Those figures

correspond to the length of the races in which the groups of horses compete. The

trotting activities of the horses in the main training period were also significantly

differed. The short-distance horses did not use trotting activities in their trainings.

The other groups of horses used trotting activities before performing their galloping

activities. In average, the middle-distance horses covered 2,177.2 m in one training

unit, the long-distance horses covered 2,714.3 m in one training unit and the

steeplechase horses covered 3,513.87 m in one training unit.

The smallest and statistically insignificant differences in the training of the

individual groups of the horses were found during the transition period.
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1. Úvod

Dostihem se rozumí každý závod, kterého se účastní dostihový kůň s jezdcem

v sedle s cílem soutěžit s jiným koněm nebo jinými koňmi o jakoukoli cenu,

ať finanční, věcnou nebo jinak vyjádřenou, nebo s cílem rozhodnout jakoukoli sázku,

která se týká výsledku takového závodu, pokud koně v takovém závodu startují

současně. Dostihy jsou samostatným jezdeckým odvětvím a nespadají pod ČJF,

organizující ostatní jezdecké závody.

V posledních letech si však můžeme v České republice všimnout zajímavého

trendu. Koně, kteří uspěli v klasických dostizích a jsou tedy primárně předurčeni ke

zkvalitňování chovné základny, míří často v témže roce do překážkových dostihů,

kde se více či méně úspěšně pokoušejí navázat na své rovinové výsledky.

Koňský dostih je chovatelská zkouška, prověřující rychlost koně v klusu

nebo cvalu, případně jeho schopnost překonávat překážky. Dostihy se v dnešní době

pořádají na dostihových závodištích, každý dostih má určité propozice.

Dostihovým koněm je v našich zeměpisných šířkách nejčastěji myšlen anglický

plnokrevník. Toto tvrdé, pracovité a houževnaté plemeno se stalo díky rostoucí

popularitě dostihového sportu známé po celém světě.

Výkonnostní zkouškou anglického plnokrevníka jsou už po staletí rovinové

dostihy, konkrétně tedy jejich tříletý ročník, označovaný také jako klasický. Nejlépe

hodnocení tříletí pak bývají zařazeni do chovu.

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/136044-kun
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/136044-kun
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/473014-cval
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/473740-dostihove-zavodiste
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/485115-propozice
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2. Literární přehled

2.1. Historie dostihů

Předchůdcem současných dostihů byly různé závody koní v zápřeži i pod

sedlem. Cílem závodů bylo zdokonalit vojenské i zájmové používání koní, případně

poskytnout atraktivní zábavu. Stupeň vyspělosti civilizace zpravidla podmiňovala

dovednost, která se projevila ve výcviku a použití koní i v organizaci soutěží. S ní

souvisela období vývoje koní, jejichž pokračováním jsou dostihy. Rozšíření koní do

západní Evropy a jejich postupné zdokonalování v Anglii, toto období začíná

pořádáním závodů koní ve cvalu pro zábavu, pokračuje budováním dostihových

drah, postupnou tvorbou propozic, prvními pokusy chovatelů závodních koní využít

výsledků těchto závodů v plemenitbě a končí založením Jockey Clubu v roce 1750

(DUŠEK, 1999)

Historie dostihů je stará 4000 let. A více než před 2600 lety se staly dostihy

součástí olympijských her. Kolébkou dostihů v dnešním slova smyslu je Anglie. Král

Richard Lví Srdce přivedl z křižáckých výprav orientální hřebce a klisny a uspořádal

první regulérní dostihy, které dotoval 40 librami zlata. V 17. století založil král Jakub

I. první tréninkové středisko a dostihovou dráhu v Newmarketu, odkud se dostihy

postupně rozšířily do dalších míst a zemí. Od roku 1705 byly již dostihy

registrovány. Dnes rozdělujeme dostihy v zásadě na rovinné a překážkové (JOKL et

al., 1977)

Záliba v závodech koní podnítila v Anglii zájem o chov rychlého koně. Proto

byli importovaní orientální koně chováni čistokrevně nebo kříženi s lokálními

užitkovými typy. Vlastnosti importů i koní chovaných v Anglii se prověřovaly

závody v rychlém cvalu. Propozice závodů se zdokonalovaly. V roce 1750 byl

založen Jockey Club, který sjednotil propozice a preferoval šlechtění rychlosti ve

cvalu (SAMBRAUS, 1986)

Různé formy závodů s koňmi dlouho plnily zejména funkci soutěže jezdců

a zemí. Stupeň vyspělosti civilizace zpravidla podmiňovala dovednost, která se

projevila ve výcviku a použití koní i v organizaci soutěží. Rozhodně však v této době

dostihy nesloužili jako zkouška, podle jejíchž výsledků by se určovali další směry

a způsoby chovu (HORÁČEK, 1983)

Přelom 17. a 18. století znamená v dějinách chovu koní důležitý mezník,

poněvadž do této doby se datuje vznik anglického plnokrevníky. Zakladateli tohoto

plemena byli tři hřebci a necelá stovka klisen, jejichž potomstvo vyniklo

nadprůměrně nejen na závodní dráze, ale i v dalším chovu. Všichni tito koně,

počínaje rokem 1680, jsou registrováni v prvním svazku plemenné knihy, nazvané

,,General Stud – Book“, který byl uzavřen v roce 1791. Zde jsou registrovány

dovezené klisny především arabské, ale i berberské a turecké, import se začal

uskutečňovat za vlády Karla II. Stuarta a tyto klisny jsou známy pod jménem ,,royal


[…]


statisticky vysoce významný - mílaři za tréninkovou jednotku v průměru

nacválali 1 333,3 metrů a koně trénovaní na překážkové dostihy 1 736,8

metrů, tj. téměř o půl kilometru více.

- v dostihové sezoně byly rozdíly mezi všemi sledované parametry tréninku

statisticky vysoce významné. Statisticky vysoce významně se liší objem

cvalové práce (F=154,320
++

) a objem klusové práce (F=32,521
++

), nejvyšší

rozdíly byly zjištěny mezi skupinou překážkových koní a všemi ostatními

skupinami. Vzhledem k tomu, že tito koně jsou připravováni na nejdelší tratě,

je jim i v tréninku dávkován nejvyšší objem cvalové práce - v průměru 2,56

km a objem klusové práce 3,51 km za tréninkovou jednotku.

- v hlavním tréninkovém období není u koní sprinterů v této stáji využívána

vůbec klusová práce a tito koně se soustředí již pouze na cvalovou práci

a zvyšování rychlosti - byla nejvyšší ze všech sledovaných skupin -

v průměru 76,2 km/h.

- v přechodném období se trénink příliš neliší, statisticky vysoce významné

rozdíly byly sledovány pouze u objemu práce v klusu.

- aktivní odpočinek na kolotoči byl využíván nejvíce u vytrvalců a koní

překážkových

- výběh - tedy pasivní odpočinek byl nejvíce dávkován koním mílařům.
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trénovat. Dostupné z: http://www.equichannel.cz/priprava-na-sezonu-kdykde-proc-

jak>, [cit. 2015-10-11]

www14: ŠVEHLOVÁ D. (2015): Kůň na lonži 2-Aby kůň měl chuť pracovat.

Dostupné z: http://www.dominika-svehlova.cz/lonzovani2.php , [cit. 2015-24-11]

http://www.sarkaafra.estranky.cz/clanky/kun/trenink-dostihovych-jini_-treninkove-metody_.html
http://www.sarkaafra.estranky.cz/clanky/kun/trenink-dostihovych-jini_-treninkove-metody_.html
http://www.equichannel.cz/priprava-na-sezonu-kdykde-proc-jak
http://www.equichannel.cz/priprava-na-sezonu-kdykde-proc-jak
http://www.dominika-svehlova.cz/lonzovani2.php
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8. Přílohy

Pojmy a zkratky:

JCČR - Jockey Club České republiky. Jockey Club reprezentuje český turf. Jeho

jménem jedná se všemi veřejnými a soukromými subjekty ve věcech, týkajících

se dostihového provozu a chovu plnokrevníka v rozsahu svého oprávnění. Zastupuje

český turf v zahraničí. K zajištění svého poslání v oblasti dostihového provozu

i chovu je oprávněn vydávat Dostihový řád, Chovatelský řád a příslušná nařízení

a prováděcí předpisy ku prospěchu dostihů a chovu plnokrevníka v rozsahu

stanovené pravomoci po závazném schválení Rady Jockey Clubu.

ČJF - Česká jezdecká federace, národní sportovní svaz zastřešující jezdecký sport

v České republice v těchto disciplínách: skoky, drezura, všestrannost, spřežení,

voltiž, reining, vytrvalost a parajezdectví. Zodpovídá za organizaci jezdeckých

národních a mezinárodních soutěží na území České republiky.

General stud book - Plemenná kniha anglického plnokrevníka, používá

se k dokumentaci chovu plnokrevníků.

Thouroughbred - Plnokrevník. Ačkoli plnokrevník někdy odkazuje na nějaké

plemeno čistokrevného koně, technicky se vztahuje pouze k chovu anglického

plnokrevníka. Angličtí plnokrevníci jsou považováni za " horkokrevný " koně,

známý pro svou hbitost, rychlost a ducha.

PASIVNÍ ODPOČINEK KONÍ VE VÝBĚHU
Obrázek č.1

KUČEROVÁ (2014): https://www.facebook.com/lukaracing/photos/pb.52161526687.-

2207520000.1460233776./10152139564846688/?type=3&theater

http://www.cjf.cz/discipliny/skoky/
http://www.cjf.cz/discipliny/drezura/
http://www.cjf.cz/discipliny/vsestrannost/
http://www.cjf.cz/discipliny/sprezeni/
http://www.cjf.cz/discipliny/voltiz/
http://www.cjf.cz/discipliny/reining/
http://www.cjf.cz/discipliny/vytrvalost/
http://www.cjf.cz/discipliny/drezura/paradrezura/
http://www.cjf.cz/
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=https://en.wikipedia.org/wiki/Horse&usg=ALkJrhizYsJGkOOkjO8Ht_V1ElNy1CTS_Q#Temperament
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AKTIVNÍ ODPOČINEK KONÍ NA KOLOTOČI
Obrázek č.2

ELIÁŠ (2016): http://www.jcted.cz/pisecke-postrehy/navstevnici-staji-videli-i-trenink-

profesionalnich-koni/

CVALOVÁ PRÁCE KONÍ PŘI RYCHLOSTI 35 m/s
Obrázek č.3

KUČEROVÁ (2015): https://www.facebook.com/lukaracing/photos/pb.52161526687.-

2207520000.1460235244./10152527148886688/?type=3&theater
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PRÁCE KONÍ V KLUSU
Obrázek č.4

KUČEROVÁ (2015): https://www.facebook.com/lukaracing/photos/pb.52161526687.-

2207520000.1460276652./10152527147261688/?type=3&theater

CVAL KONÍ V DOSTIHU
Obrázek č.5

BURIANOVÁ (2015): https://www.facebook.com/616102035109083/photos/pb.

616102035109083.-2207520000.1460276266./1041987869187162/?type=3&theater

https://www.facebook.com/616102035109083/photos/pb