Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Porovnání tréninkových metod podle specializace dostihových koní
Student: Kristýna Frintová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka nevěnovala při finálním zpracování dostatečnou pozornost formální a jazykové úpravě bakalářské práce. V kapitole Výsledky a diskuze není vždy dodržena forma odborného jazyka, navíc se vyskytují i hrubé gramatické chyby.

Otázky a připomínky:

1. Vyjmenujte a krátce charakterizujte 3 významné hřebce, zakladatele A1/1.
2. Vysvětlíte rozdělení dostihů v kap. 2.4.. Z jakého důvodu jsou u kategorie „dostihy přes proutěné překážky“ uvedeny i rovinové dostihy?
3. Z jakého důvodu autorka zařadila do textu o klasických dostizích informaci o steeplechase? (str. 13 poslední odstavec).
4. Vysvětlíte, proč v tab. č. 10 chybí u koní vytrvalců 3 a 4 u objemu a rychlosti cvalové práce i u objemu klusové práce (sloupce 4-6) hodnoty průměrů, směrodatné odchylky a variační koeficienty?
5. Údaj v nadpise obrázku č. 3 v příloze o rychlosti cvalové práce je chybný. Kůň nemůže cválat rychlostí 35 m/s. Jaká rychlost měla být uvedena?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2016